Galéria umenia v Nových Zámkoch
2006
Adresa:
Björnsonova 1, 940 56 Nové Zámky
Telefón:
035/6408401-2-3



E-mail:
galerianz@galerianz.sk
Fax:
035/6400239



WEB:
www.galerianz.sk
Riaditeľ:
Mgr. Magdaléna Klobučníková
Nadriadený orgán:
VUC – Nitra

Zložky galérie a ich návštevné hodiny:
utorok - piatok 8.00 -17.00, sobota 9.00 -13.00
Všeobecné problémy:
Základným a pretrvávajúcim problémom Galérie umenia je nevysporiadaný, spoluvlastnícky podiel Geodézie a.s. Bratislava na budove a pozemku na Björnsonovej ul.č. 1. Viacročnou snahou galérie je tento podiel odkúpiť, prípadne vymeniť. V roku 2005 galéria vyvolala jednanie medzi zriaďovateľom a predstavenstvom Geodézie, zo strany spoluvlastníkov bol vypracovaný znalecký posudok a predložený zriaďovateľovi, ktorý nesúhlasil s požadovanou sumou za odkúpenie podielu. Posledný rok jednania o vysporiadaní viaznu, spoluvlastník nesúhlasí s rekonštrukciou podkrovia, na ktorej by sa mal finančne podieľať. Finančný príspevok je dlhodobo jedným z najnižších,  snahou zriaďovateľa je pokryť časť odborných činností účelovo určenými prostriedkami, podľa požiadaviek galérie. Otvoreným problémom zostáva materiálno-technické vybavenie galérie ( depozitára, skladov, knižnice, kancelárií).

Ochrana zbierkového fondu
Plocha (m2)
EPS
EZS

Expozičné priestory
274,0
áno
áno

Výstavné priestory
242,0
áno
áno

Depozitárne priestory
100,0
áno
áno

Pracovne
104,0
áno
áno

Prednáškové miestnosti
0,0
nie
nie

Dielne a laboratóriá
0,0
nie
nie

Iné priestory
233,0
áno
áno

Spolu
953,0
-
-

Reštaurovanie a ošetrovanie zb. predmetov
Počet kusov
Finančné náklady

Vlastnými prostriedkami
10
324 291,00 Sk

Dodávateľsky
13
10 000,00 Sk

Fotodokumentácia zbierok
Prírastok v roku
Celkový stav

0
3 440
Nedostatky v ochrane zbierkového fondu s návrhom riešení:
V priestoroch galérie chýba kamerový systém, výkonné defenzory.

Akvizičná činnosť
Prírastky
Spôsob nadobudnutia

Kúpa
Dar
Prevod
   Odbor
prír. č.
ks
prír. č.
ks
prír. č.
ks
prír. č.
ks

Maliarstvo
5
5
3
3
2
2
0
0

Sochárstvo
5
5
5
5
0
0
0
0

Kresba
60
60
56
56
4
4
0
0

Grafika
13
13
0
0
13
13
0
0

Iné médiá
60
60
60
60
0
0
0
0

Úžitkové umenie
1
1
0
0
1
1
0
0

Neprofesionálne umenie
0
0
0
0
0
0
0
0

Prírastky spolu
144
144
124
124
20
20
0
0
Komisia pre nákup zbierkových predmetov zasadala: 2 krát.

Evidencia zbierok
V knihe prírastkov   
Skatalogizované
Úbytok v danom roku
V el. podobe 

zaevidované
evidované
   Odbor
prír. č.
ks
evid. č.
ks
evid. č.
ks
počet

Maliarstvo
705
705
701
701
0
0
702

Sochárstvo
149
149
143
143
0
0
144

Kresba
660
660
600
600
0
0
603

Grafika
1 834
1 834
1 817
1 817
0
0
1 819

Iné médiá
60
60
0
0
0
0
0

Úžitkové umenie
92
92
91
91
0
0
92

Neprofesionálne umenie
0
0
0
0
0
0
0

Zbierky spolu k 31.12.
3 500
3 500
3 352
3 352
0
0
3 360
Expozičná činnosť:
 Názov expozície
Autor koncepcie
Miesto
Rok
Výstup

Stála expozícia európskeho umenia 16.-19. 
Mgr. Helena Markusková
Galéria umenia
2004

stor.

Stála expozícia Lajosa Kassáka
Mgr. Helena Markusková
Galéria umenia
2004
 Nové expozície: 0
Celkový počet expozícií: 2
Výstavná činnosť:
 Názov výstavy
                        Autor koncepcie       Miesto
                 Trvanie
                         Výstup    Druh

akad. mal. Rudolf Krivoš - 
M.Šimo-Svrčeková
GUNZ
30.03.- 27.04.2006
skladačka
vlastná

Profil

akad. soch. Jozef Kostka 
M. Šimo-Svrčeková
GUNZ
23.02.- 23.03.2006
vlastná

(1912-1996)

Architektúra známa - neznáma
Magdaléna 
GUNZ
27.10.- 18.11.2006
vlastná

Klobučníková

Ateliér S+M+L+XL Kov a šperk
Magdaléna 
GUNZ
21.07.- 31.08.2006
vlastná

Klobučníková

Fungujúce prilby
J.R.Juhász
GUNZ
15.12. - 07.01.2006
vlastná

Juraj Bartusz
H. Markusková
GUNZ
23.11.- 31.12.2006
vlastná

Karol Barón - výber z tvorby
Ľ. Peterajová
GUNZ
08.06.- 15.07.2006
skladačka
vlastná

Martin Martinček
Magdaléna 
GUNZ
21.07.- 31.08.2006
vlastná

Klobučníková

Pavel Hayek - prírodnejšie
H. Markusková
GUNZ
04.05.- 01.06.2006
vlastná

Uľjana Zmetáková - Obrazy
Dana Doricová
GUNZ
19.10.- 16.11.2006
vlastná

Ernest Zmeták - Grafika 
D. Zmetáková, 
GUNZ
12.01.- 18.02.2006
prevzatá

-východiská a inšpirácie
U .Zmetáková

Šándor Pinczehelyi - Návšteva
H. Markusková
GUNZ
07.09.- 12.10.2006
dovezená

Celkový počet výstav: 12
Edičná činnosť:
 Názov
                                                   Autor - zostavovateľ
Rok
            Náklad
Druh titulu

Karol Barón
Ľudmila Peterajová
2006
300
      drobná tlač

Rudolf Krivoš - Profil
Marta Šimo-Svrčeková
2006
300
      drobná tlač

Celkový počet vydaných titulov: 2
Vedecko-výskumná činnosť:
Názov úlohy
                                                    Riešitelia
                         Doba riešenia            Výstup

Architektúra známa-neznáma
Magdaléna Klobučníková
2006
výstava

Jozef Kostka
Marta Šimo-Svrčeková
2006
výstava

Juraj Bartusz
Helena Markusková
2006
výstava

Ladislav Szabó - prieskum dokumentácie  o Nových 
Helena Markusková
2006
iné

Zámkoch

Lajos Kassák, pocty, život a dielo
Helena Markusková
dlhodobá

Pavel Hayek
Helena Markusková
2006
výstava

Rudolf Krivoš
Marta Šimo-Svrčeková
2006
výstava

Sándor Pinczehelyi
Helena Markusková
2006
výstava

Thain - Thainová - prieskum a zber materiálu
Helena Markusková
2006
iné

Tibor Boromisza - výskum tvorby v Szentendre
Helena Markusková
2006
iné

Zastúpenie tvorby E.Zmetáka a L. Luzsiczu v 
Magdaléna Kloboučníková
dlhodobá

súkromnom majetku

Celkový počet vedecko-výskumných úloh: 11

Ostatná prezentačná činnosť
Počet podujatí
Počet návštevníkov
Kluby a krúžky

Konferencie a semináre
0
0
Počet
1

Prednášky a besedy
5
101
Počet členov
65

Vyučovacie hodiny a prezentácie
0
0

Špecializované akcie
3
125

Tvorivé dielne
0
0

Koncerty
0
0

Iné
1
68

Spolu
9
294

Propagácia
Publikačná činnosť pracovníkov

V tlači
39
Monografie
0

V rozhlase
8
Štúdie
0

V televízii
6
Články v odbornej tlači
0

Na internete
123
Recenzie
0

Na CD-ROM
1
Popularizačné články
11

Knižnica:

Počet knižničných jednotiek k 31. 12.
6 002

Počet starých tlačí do roku 1918
0

Prírastok za daný rok
125

Úbytok za daný rok
0

Počet titulov dochádzajúcich periodík
1

Návštevníci knižnice
0

Výpožičky prezenčné
0

Výpožičky absenčné
0

Výpožičky MVS
0

Výpožičky spolu
0

Počet vypracovaných bibliografií
0

Počet vypracovaný rešerší
0

Počet študovní
0

Počet miest pre študujúcich
0

Plocha priestorov knižnice
0

Náklady na nákup literatúry
16 800,00 Sk

Personálny rozvoj
      VH
          V
       ÚS
        SO
          Z
   Spolu

Vedúci pracovníci
0
1
0
0
0
1

Kurátori
0
2
0
0
0
2

Reštaurátori
0
1
0
0
0
1

Ďalší odborní pracovníci
0
1
1
0
0
2

Lektori
0
0
0
0
0
0
Vzdelanie si doplňovali

Archivári
0
0
0
0
0
0
Stredoškolské
0

Knihovníci
0
0
0
0
0
0
Vysokoškolské
0

Fotografi
0
0
0
0
0
0
Postgraduál
0

THP
0
0
1
0
0
1
Ašpiranti
0

Výstavní pracovníci
0
0
0
0
0
0

Pracovníci depozitov
0
0
0
0
0
0

Prevádzkoví pracovníci
0
0
0
0
0
0
Pohyb pracovníkov

Obslužní pracovníci
0
0
2
1
0
3
Noví
1

Počet pracovníkov spolu
0
5
4
1
0
10
Odišli
0
Kurátori zbierok:

Obdobie       
Druh                           Kurátori

     Počet zb.

sochárstvo
Helena Markusková
149

kresba
Helena Markusková
660

grafika
Helena Markusková
1 834

iné médiá
Helena Markusková
60

úžitkové umenie
Helena Markusková
92

neprofesionálne umenie
Helena Markusková

maliarstvo
Helena Markusková
705

Zahraničné študijné cesty:
 Meno

Účel
Miesto
Dni

Helena Markusková
Identifikácia diel v Kassák muzeu                             Budapešť
2

Celkový počet zahraničných študijných ciest: 1
Návštevnosť a vstupné:
 Názov sídla

       Návštevníci
         Neplatiaci
         Vstupné

Galéria umenia
6 345
3 695
27 000 Sk
  Spolu

6 345
3 695
27 000 Sk

Finančný rozpočet:

Príspevok na činnosť
3 800 000 Sk

mzdové náklady
1 769 000 Sk

edičnú činnosť
25 000 Sk

z toho na
výstavy a expozície
59 500 Sk

nákup zbierok
360 000 Sk

obnovu nehnuteľných kultúrnych pamiatok
0 Sk

reštaurovanie zb. predmetov - dodávateľsky
10 000 Sk

Kapitálové náklady
325 000 Sk

Celkové príjmy
81 000 Sk

z toho vstupné
27 000 Sk

Sumárny prehľad údajov o činnosti galérie:


Vykazovaný rok

Zbierkové predmety v 1. stupni evidencie (ks)
3 500

Zbierkové predmety v 2. stupni evidencie - skatalogizované (ks)
3 352

Počet prírastkov (ks)
144

Počet nespracovaných zbierok (ks)
148

Počet expozícií
2

Nové expozície
0

Celkový počet výstav
12

z toho
vlastných
10

prevzatých
2

Počet kultúrnych akcií
9

Počet návštevníkov
6 345

Celkový počet pracovníkov
10

Kapitálové náklady

325 000 Sk

Príspevok na činnosť

3 800 000 Sk

z toho nákup zbierkových predmetov

360 000 Sk

Celkové príjmy

81 000 Sk

z toho vstupné

27 000 Sk
- 60 -

